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Människan lär du. känna i skönlitteraturen 

Av 
SALOMON SCHULMAN 

P endeln slår obarmhärtigt 
fram och tillbaka inom 
människovärden. Det ek

lektiska, 'det som sammanväver 
olika synsätt, har alltid haft svårt 
att göra sig gällande. Psykiatrin 
tillhör inte kompromissernas di
sciplin, och nu är det en biologisk, 
inte psykodynamisk, människo
syn som dominerar. 

Trots förlaget Natur och Kulturs 
storsatsning på att ge ut Freuds 
samlade verk på svenska, är san
nolikheten större att dessa an
språksfulla volymer snarare ham
nar på humanistiska institutioner 
än vid terapeuters divaner. Freud 
håller på att alltmer bli en kultur
skatt. Hans instrument nyttjas fli
tigt i textanalyser, men allt mindre 
i den kliniska vardagen. 

Än värre har det gått för Erich 
Fromm, en freudian som gjorde en 
mild revolt mot sin lärofader, och 
var som mest populär för en halv 
generation sedan. Han sökte för-

ena en radikal samhällssyn med 
psykoanalys i Frankfurtskolans 
anda. Resultatet blev befruktande. 
Det är alltid med ett stort nöje man 
återvänder till hans klassiker, så
som "Flykten från friheten", "Den 
destruktiva människan"' eller 
"Kärlekens konst". 

Dessa humanistiskt fullödiga 
verk inspirerade till ett kritiskt 
tänkande förutom att de förmedla
de en känsla av sammanhang åt
minstone utanför terapirummet. 

Fromm skulle ha fyllt hundra i år, 
men dog 1980. Hans livsbana följer 
den tyskjudiska radikalismens 
med drag av den Buberska biogra
fin. Intresset för rabbinsk juden
dom och den kristne mystikern 
Mäster Eckhart delades dem emel
lan. Fromm intresserade sig också 
för buddhism och Marx, men psy
koanalys blev det han ägnade le
jonparten av sitt liv åt. Som psyko
analytiker kom han att tillhöra 
neo-freudianerna, vilka sökte ska
pa ett samhälleligt perspektiv åt 
sin terapiform och kritiserade vad 
de såg som biologism och reduk
tionism hos Freud. 

Fromm spär på med att utnämna 
Freud som en etablissemangets te
rapeut, vilken delade den liberala 
medelklassens värderingar. 

Erich Fromm. Självana
lys är viktig tör terapeu
ten. 

Efter de danande åren kom exi
len vid Hitlers maktövertagande, 
och de motsättningar som grund
lagts i 1Yskland växte ut till den 
splittrande auktoritetsproblema
tik som fader Freud lämnade efter 
sig - med alla kättare som bildade 
egna skolor. 

Till alla Fromms fromma lärjungar 
utkommer nu postumt "Konsten 
att lyssna", ett verk som samman
ställts av föredrag och uppsatser, 
vilka gjuts till en helhet inte minst 
tack vare ett fängslande förord av 
Jan Stensson. 

I 

Med en annan kättares ord, 
Spinozas, säger Fromm att kun
skap om sanningen inte föränd
rar något, såvida den inte också 
innefattar känslan. Själv ägnade 
sig denne terapeut en och en halv 
timme varje dag åt att analysera 
sig själv, för att hans patienters 
känslor lättare skulle kunna 
bottna i honom.1Y utan att se den 
analyserade i sig själv saknas 
grundelementet för terapins 
framgång. 

Fromm ser psykoanalys som en 
aktiv process, ingen blir lycklig av 
att bara prata av sig sina idiosyn
krasier. Insikt förutsätter hand
ling, och det kan vara ett nog så 
plågsamt språng. 

Mest av allt gillar jag terapeu
tens taskspark mot sin egen speci
alitet: "Om du är verkligen intres
serad av människan och hennes 
omedvetna, studera då inte facklit -
teratur utan läs Balzac, läs Dostoj
evskij, läs Kafka. I dessa böcker lär 
du dig något om människan, be
tydligt mer än i psykoanalytisk lit
teratur (däribland mina egna 
böcker)." 

Erich Fromm: Konsten att lyssna. 
ÖVers Margareta Wentz Edgardh. 
Natur och Kultur. 

Salomon Schulman är läkare och för
fattare. 




